
PVSu_2

PVSu_1

PVV_1

PVV_2

VVS_1

VVS_2

VVS_3

S

0 5 000 10 000 15 000 20 0002 500
m

STŘEDOČESKÝ KRAJ    REGION UDRŽITELNÉHO HOSPODAŘENÍ S VODOU

B
re lativně stabilizovaná krajina Jize rské tabule  

C
suchá krajina Rakovnicka 

B
re lativně stabilizovaná krajina Je se nicka

A
stabilizovaně suchá krajina Stře dního Povltaví a Vlašimska 

F
suche m ohrožující krajina Přípraží 

D
krajina Polabské plošiny významně ohrože ná suche m 

B
re lativně stabilizovaná krajina Posázaví

D
krajina Klade nské plošiny významně ohrože ná suche m

B
re lativně stabilizovaná krajina Brd a Če ského krasu

A
re lativně stabilizovaná suchá krajina Křivoklátska 

E
prudce  vysychající krajina Dolního Posázaví

C
pomalu vysychající krajina Rožďalovicka

A
re lativně stabilizovaná krajina Pojize ří

B.5b
B VYHODNOCENÍ HYDROLOGICKÉ ZRANITELNOSTI KRAJINY

Vysychání krajiny 
(na podkladě m íry zranitelnosti vodního režim u v kontextu klim atické zm ěny)

h ranice Středočeskéh o k raje
Legenda

skutečně zastavěné plochy sídel (rozsah urbanizace), stav k 31. 12. 2019 
železniční trať
dálnice
silnice I. třídy
silnice II. třídy
vodní plochy a toky
lesní plochy

Krajiny dle  de ficitu vody v půdě
PVSu – Prudce vysychající suché k rajiny

PVV – Prudce vysychající k rajiny adaptované na vysok ou zásobu vody v pů dě

VVS – Vysychající velm i suché k rajiny 

PVSu_1 – Krajina Kladenské plošiny  
PVSu_2 – Krajina Polabské plošiny a Rožďalovicka 
                  a Hornoposázavské pah orkatiny

PVV_1  – Krajiny Úvalské a Polabské plošiny 
PVV_2 – Krajina Dolníh o Posázaví  

VVS_1 – Krajina Rak ovnicka
VVS_2 – Suchá k rajina Kladenské plošiny ok olo Z lonic a Klobuk
VVS_3 – Krajina Kněžic a Ch otěšic

Hydrologická zranite lnost krajiny
A – k rajiny s vysok ou stabilizační sch opností ve vztahu k vodním u režim u

Mírně vysychající k rajiny; s oh ledem  na probíhající klim atick ou zm ěnu je třeba 
pok račovat v zásazích do struktury k rajiny a hydrog rafické sítě, zvyšujících 
retenční a akum ulační sch opnosti k rajiny. Krajiny význam ně pozitivně ovlivňují 
vodní režim  svéh o ok olí. Krajinu je třeba připravit na suchá období např. postupnou 
zm ěnou druh ové skladby lesa a nelesní zeleně (sam ovolnou i um ělou).

B – k rajiny s prů m ěrnou stabilizační sch opností ve vztahu k vodním u režim u
Lze pozorovat m írné zh oršení stavu; s oh ledem  na očekávanou klim atick ou zm ěnu 
je třeba pro udržení žádoucíh o stavu k rajiny postupně realizovat tak ová opatření 
v k rajině, která zlepšují retenci a akum ulaci vody. Krajiny ve stávajícím
stavu pozitivně ovlivňují své ok olí.

C – m írně vysychající k rajiny
Lze pozorovat význam nější zh oršení vodníh o režim u k rajiny. V těchto k rajinách 
je třeba prioritně realizovat opatření zvyšující retenční sch opnosti k rajiny, a to podle 
m ístních podm ínek k om binací organizačních opatření na orné pů dě a technických 
opatření na vodních tocích a jejich nivách. S oh ledem  na očekávanou klim atick ou 
zm ěnu je třeba uvažovat o adaptačních opatřeních (jak o jsou zm ěny zem ědělských 
a lesních kultur).

D – význam ně oh rožené k rajiny
Lze pozorovat velm i význam né zh oršení vodníh o režim u k rajiny. Krajiny vyžadují 
podle m ístních podm ínek urgentní a razantní zásahy do stávajícíh o způ sobu 
h ospodaření a zacházení vodou v k rajině. S oh ledem  na probíhající zm ěnu 
klim atu se jedná o k rajiny, v nich ž m ů že dojít k až destruktivní degradaci životníh o 
prostředí.

E – prudce vysychající k rajiny
Lze pozorovat bezprecedentní zh oršení vodníh o režim u, způ sobené pravděpodobně 
stavem  k rajin v jejich bezprostředním  ok olí a probíhající klim atick ou zm ěnou. 
Krajiny vyžadují radikální zm ěnu h ospodaření s vodou v k rajině a výrazná adaptační 
opatření jak v k rajině (zm ěny druh ovéh o složení lesa, zem ědělských kultur), 
tak zásahy na hydrog rafické síti (akum ulační a retenční vodní díla). V těchto k rajinách
je naprosto klíčové vyvarovat se jakým k oliv zásah ů m  do k rajiny zh oršujícím  vodní 
režim  (zejm . další urbanizace a odlesňování).

F – k rajiny se zdevastovaným  vodním  režim em
Lze pozorovat bezprecedentní zh oršení vodníh o režim u k rajiny s význam ným  
negativním  vlivem  na sousední k rajiny. V k rajinách je nezbytné prioritně realizovat
opatření k om penzující význam ně negativní vliv urbanizace k rajiny na vodní režim  
k rajiny i jejich ok olí.

Hydrologická zranite lnost krajiny


